commercialeset politiquesaveclui au détriment desVénitiens.

Venise. Archives générales.
Conseil des Dix. Misti, vol. XXXIV, fol. 121.

Commissio nobilis viri Dominici Trivisano, equitis, procuratoris oratoris ad domi-

num sultanum.

Haveiido, tu, nobel homo et dilectissirno nostro, Domenego Trevisan, cavalier,

procurator, orator nostro electo ai signor soldan, havuta commissione dal senato nos-

tro, copiosa in ogni parte, hanu parso farte questa altra instructione cum el conseio

nostro di X. cum la zonta, come qui sotto intenderete, da esser per te exeguita cum

ogni possibile secreteza. Te dicemo adonque che, sel te sarà parlato per el signor soldan

de la navigation de Portogallesi nela India et del desyderio suo de obviarli, corne cosa

dannosa et de grandissimo maleficio, laudata la Excellentia sua in ogni provision che

possi operar tal effecto, li dechiarirai largamente che non havemo mancho desyderio

che tal navigatione se rompi et se perdi de quello che ha ley, perchè potemo dir chel

interesse sii comune. Et se per aventura el te domandarà qualche maistro de far artel-

larie et navilii aut remi per essi, aut lanze et altre cose de questa natura, li.dirai che la

signoria sua consydéri, oltra el respecto ordinario che per le leze nostre christiane

questo ne è devedato, in che termene siamo hora colligati cum el pontifice, capo de

Christiani, cum el re de Spagna, cum el re de Agelterra; se cum el mezo de questa

liga1, cum la qual per ogni rasone speramo vindiçarsi dei nostri inimici et recuperar il

nostro, fassamo cosa chel pontifice reputasse indegna de Christiano, et quelli dui re,

tollendo la indignation loro, se ne faria remedio a la nostra ruina. Et volemo dir questa

parola in attestation de la verità, che uno de i precipui fundamenti che si toglia ne la

liga de Cambray, facta per el re de Franza contra de nui, è questo che dicono, che

non havendo voluto nui consentir a la unione de tuti i principi Christiani per tuor

impresa in beneficio de la Christianità contra li inimici de quella, per el re de Franza

se allegô questo, chel era necessario fossamo ruinati, altramente non se poteva in tal

materia far alcun bon pensiero. Consyderi la Excellentia sua se hora se sentisse una

minima de queste cose, se la faria rota irreparabile. Dondechè la Excellentia sua

potrà haver dal signor Turco artellarie et lignami, navilii et ogni altra cosa a questo

effecto necessario che ley medessima saperà domandar, oltra i lignami che la trazerà

del colpho de la Giaza2 che è abundante.

J La sainte ligue.
2 Le golfede Lajazzo, ou Àias, aujourd'hui golfed'Alexandrette.
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Verum sel intrasse a far querella del danno fattoli per quelli da Rhodi, de la captura

de la sua armata nel colpho de la Giaza, et chel rechiedesse lo servissamo de la nostra

armada, aziocbè, cum la sua, el potesse vindicarse de loro, forse recordevele de

quelle facessemo per el prcnder de Magrabini che èrano sopra le gallie nostre dal

trafego, excuserai la rechiesta esser penitus impossibile, per le rasone che sonno

manifeste, come per la prudentia tua benissemo intendi, et meglio saperai exequir.
Et se te dicesseno chel gran maistro de Rhodi ha ncla insula de Cypri, che lè de

sua Excellentia per el dirrecto dominio, la gran commendaria che rende molti migliara

de ducati, che li debiamo dar quella intrata in compensation de i damni facteli per

Rhodiani, li responderai, come el pontifice è quello dispone de essa commendaria,

corne de cosa ecclesiastica, et a la Sanctità sua pertinente de la quai la è el patron, et

non altri. Et se anche in questo proposito de Cypri sua Excellentia se dolesse chel se

dagi in quella insula recepto di corsari per nostri, li dirai che uno de i stretti comman-

damenti che hanno i nostri representanti in quella insula, è che se abstegnino per

quanto hanno chara la gratia nostra da tal cosa; et se sentiremo che alcuno habi pre-

varicato, li daremo tal punitione, che serano exemplo ad altri; perchè, per natural et

peculiar nostro instituto, siamo inimici de corsari, et damo strectissimi ordeni a tuti

nostri capetanei de nave et gallie che dove li possino trovar, facino de loro corne de

ladri; et cussi siamo per far nel advenir cum ogni efficacia.

Anchorchè se persuadiamo che le gallie de Alexandria harano fatta la muda sua

quietamente et cum bona gratia del signor soldan, pur reputamo bene che habi ordene

da nui et facultà de proveder in ogni occorrentia. Perô te dicemo che se per qualche

cosa, o impedimento, le gallie de Alexandria fusseno sta in quel porto i zorni statuidili

per la muda sua, et tamen non havesseno potuto caregar per devedi, o altre difficultà;

in questo caso, te damo auctorità che possi prorogar a le gallie predicte il cargare,

per quel tempo che a te parera conveniente; perchè tu dei ben consyderar questo sii el

desyderio nostro che le vegnino carge. Il medesimo te dicemo de le gallie da Baruto2,

se anche a quelle fusse intervenuto qualche simile disturbo, che perô non lo judicamo.

Et sel accadesse, che tamen non lo credemo, chel se convenisse fare qualche mastel-

lata, lasserai che i consoli et da Damasco et de Alexandria facino le deliberation sue

per el suo conseio secondo el consueto; et tu in tal materia prestarai tutto quello favor

di beneficio de la natione che largamente se confidamo farai. Et quando ne le delibera-

tione de i consegli sopradicti ne fusse diversité, procurerai assetarli; et che tuto se fazi

cum piui union sia possibile. Etintervenendone differentia tra le deliberation del conse-

glio de quelli de Damasco et quelli de Alexandria, volemo chel judicio sia tuo de

approbar quella opinion che te parerà; et cussi se exequisca, contractando cum l'auc-

torità del conseio nostro di X. cum la zonta la observantia.

Tu intendi per li advisi havemo quanto sii contrario a le cose nostre el Pereto,

consolo de Cathelani, perô adhibirai ogni tuo studio et ingegno de deprimerlo et

addurlo in odio del signor soldan, corne affecto summamente desyderato da nui, et

Les Maugrebins,les musulmansdu Magret).

Beyrouth.
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a le COSe nnst?*P F!l mprloeirMri 1a Ainnn-,n Ar, Tn»,che reputamo grandemente utile a le cose nostre. El medesimo te dicemo de Tangri-
bardi, che sempre ne è stato adverso; el quale è già piui mesi incarcerato. Torai la
information necessaria da quelli consuli et mercadanti nostri, et procurarai per el

poter tuo chel sii reducto in tal termene chel non habi modo piui de farne danno.
Come te è noto, lè andato al Caiero, overo è per andar, uno ambassador del re de

Franza, per operar quanto el potrà contra el commodo nostro chel signor soldan se
drezi cum la nation francese, lassata la nostra. Il che tu intendi de quanto momento
sii. Et perô te commettemo, che cum ogni tuo ingegno et solertia, debi contraoperar,
monstrando et cum rason, et cum la experientia, che ogni promissione fusse fatta per
Francesi a la Excellentia sua, saria et captiosa et dolosa, solo ad questo effecto, che,
privata la nation nostra de quelli commercii, el signor soldan et i subditi sui fusseno
messi in necessità de far tanto quanto desyderaseno loro Francesi, quali non hanno
ne alcuno respecto de fede, ne de honor, dove ne sii utilità. Et per benignità de Dio,
mediante la liga de la quale è fatta mentione, speramo che i Francesi predicti non harano
meno travaglio in casa sua de quello hanno dato ad altri; sichè la Excellentia del signor
soldan, cum ogni rason, non diè far alcuno novo pensier in tal materia, perchè certis-
simamente saria cum grandissimo danno de la Excellentia sua.